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Введение

Актуальность исследования обусловлена новым – постиндустриальным

этапом развития мировой экономики. Завершился процесс перехода к пятому

технологическому укладу, в современном мире наука и технологии определяют

уровень и, главное, перспективы развития стран. Знания во многом

обусловливают внутриполитические процессы. Оригинальность темы

заключается в том, что Австралия, как и Россия, является страной, благополучие

которой зависит от сырьевого экспорта. Австралия – мировой лидер по уровню

качества жизни населения, экономика страны на протяжении десятилетий одна из

самых стабильных в мире, но ее сырьевой характер определил отстающее

положение от других передовых стран по многим показателям. Осознание

зависимости от спроса внешнеэкономических партнеров на энергетические

ресурсы инициировало со стороны политической элиты Австралии ряд реформ и

преобразований, целью которых стал переход к инновационной экономике,

экономике знаний.

Важную роль в экономическом, геополитическом и социокультурном

развитии Австралии играет сектор услуг, в первую очередь образовательных.

Австралия стала одним из крупнейших мировых центров международного

образования. Несмотря на это, переход к экономике знаний, процесс построения

национальной инновационной системы в Австралии протекает крайне непросто.

Изучение этапов и анализ реформ австралийских правительств в рамках научно-

технологической политики заслуживают пристального внимания. Опыт

Австралии может быть учтен, когда речь идет об инновационном развитии

России.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы истории

внутренней и внешней политики Австралии, ее социально-экономического и

культурного развития широко исследовались уже в 1960–1970-е годы как

отечественными, российскими и советскими, так и зарубежными учеными. На

формирование научно-технологической политики государства влияют

многочисленные факторы, такие как закономерности исторического,
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экономического и социального развития (как внутреннего, так и внешнего),

соблюдение геополитических интересов, мировые интеграционные процессы и

многие другие. Работы ученых во многих из перечисленных сфер оказали влияние

на данное исследование.

Изыскания отечественных исследователей стоит условно разделить на

несколько групп, имеющих отношение к тематике данной работы. В первую

очередь, это вопросы исторического развития Австралии, на фоне которых

происходила эволюция научно-технологической политики государства. Важнейшее

место в изучении развития Австралийского Союза в отечественной историографии

занимают сотрудники Института востоковедения Российской академии наук

(ранее – Академии наук СССР), исследующие различные аспекты истории стран

Юго-Восточной Азии, Австралии и Океании. В первую очередь необходимо

отметить исследования К. В. Малаховского, который одним из первых в

отечественной историографии серьезно занялся новой и новейшей историей

Австралии, вопросами ее интеграции в Азиатский регион в 1970–1980-е годы
1
.

Большое место в его исследованиях отведено анализу развития Австралии после

Второй мировой войны. Автор проанализировал послевоенное экономическое

развитие Австралии и вопросы внешней политики, торгово-экономические и

культурные отношения Австралии со странами Южной и Юго-Восточной Азии
2
.

В сфере развития внешнеполитических связей Австралии после Второй

мировой войны К. В. Малаховский обратил внимание на ослабление связей с

Великобританией и смещение интересов в сторону США. Именно США стали

основным торговым партнером Австралии в послевоенный период
3
.

К. В. Малаховский указывает на изменения в структурах австралийских

университетов в связи с расширением и активным развитием отношений со

странами Азии
4
. В своих исследованиях автор делает особый упор на

1
Австралия после второй мировой войны. М., 1969. 32 с. ; Малаховский К. В. Австралия и Азия. М.,

1969. 72 с. ; Его же. История Австралийского Союза. М. : Наука, 1971. 371 с. ; Его же. История Австралии.

М. : Наука, 1980. 400 с.
2
Малаховский К. В. История Австралии...

3
Малаховский К. В. История Австралийского Союза... С. 281.

4
Там же. С. 312.
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«горнорудный бум» 1980-х годов, когда американский капитал потеснил

британский и начался очередной виток разработки богатейших месторождений

полезных ископаемых Австралии
5
.

Одним из крупнейших исследователей истории Австралии в ХХ веке
6
, ее

политики и политической элиты страны является старший научный сотрудник

Института востоковедения РАН Н. С. Скоробогатых. Помимо монографии, в

которой рассмотрены вопросы истории, политики и культуры Австралии в

ХХ веке, у Н. С. Скоробогатых опубликовано более тридцати статей на тему

внутренней политики, многие работы посвящены политическим портретам

лидеров Австралийского Союза, в частности, М. Тернбулла
7
, Т. Эбботта

8
. Важно

отметить работы автора, освещающие вопросы интеграции и взаимодействия

Австралии со странами Азии на современном этапе, где отмечаются сложности и

успехи политики Австралийского Союза в процессе утверждения позиций в

регионе. «В ноябре 2011 г. лидеры 9 государств АТР – Австралии, Бруней-

Даруссалама, Чили, Малайзии, Новой Зеландии, Перу, Сингапура, Вьетнама и

США – объявили о принятии общих положений амбициозного соглашения

Транстихоокеанского партнерства (ТТП), которое охватывает торговые и

инвестиционные связи между странами-участницами, продвигает инновации,

способствует экономическому росту, развитию, а также созданию и сохранению

рабочих мест»
9
.

Ко второй группе работ относятся исследования, освещающие вопросы

внутренней и внешней политики Австралийского Союза в предшествующий

изучаемому период, что позволяет выявить предпосылки и причины назревшей

необходимости реформирования сферы науки и технологий. Одним из ведущих

5
Малаховский К. В. Австралия. Время перемен? М. : Наука, 1988. 295 с.

6
История Австралии. ХХ век / отв. ред. В. П. Николаев ; Институт востоковедения РАН. М., 2015.

452 с.
7
Скоробогатых Н. С. Политический портрет М. Тернбулла // Юго-Восточная Азия: актуальные

проблемы развития. 2017. № 34. С. 209–230.
8
Скоробогатых Н. С. Взлет и падение Тони Эбботта. Ч. I: Внутриполитическая ситуация // Юго-

Восточная Азия: актуальные проблемы развития. 2016. № 30. С. 153–174 ; Его же. Взлет и падение Тони

Эбботта. Часть II: Международный курс и смена руководства // Юго-Восточная Азия: актуальные проблемы

развития. 2016. № 31. С. 149–171.
9
Скоробогатых Н. С. «Столетие Азии» и проблемы интеграции в АТР: взгляд из Австралии // Восток.

Афро-азиатские общества: история и современность. 2014. № 3. С. 48–60, 49.
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исследователей внутренней и внешней политики Австралии 1970-х годов является

И. А. Лебедев
10

. В первую очередь его изыскания затронули вопросы внешней

политики правящих партий, как лейбористов, так и коалиции либералов и

аграриев в 1970-х годах
11

. Неоднозначность внутриполитических процессов

Австралии середины 1970-х годов получила отражение в исследованиях

В. Большакова
12

. Вопросы внешнеполитического курса Австралии изучали такие

исследователи, как О. К. Русакова и А. И. Мартынов
13

.

Внутренняя и внешняя политика Австралии 1970-х годов, деятельность

премьер-министра Г. Уитлема исследовалась О. В. Жаровой
14

. О. В. Жарова

показала сложившуюся ситуацию накануне прихода к власти лейбористов в

1972 году
15

, а именно конституционный кризис, который привел к отставке

лейбористского правительства в 1975 году
16

. Автор является одним из ведущих

исследователей австралийской лейбористской партии, в частности деятельности

премьер-министра Роберта Хоука, подробно изучила и проанализировала

деятельность австралийской лейбористской партии накануне выборов 1983 года,

ее позиции по вопросу о выкупе государством предприятий у иностранного

капитала, развитию прав и свобод трудящихся, развитию системы

здравоохранения и страхования здоровья
17

.

10

Лебедев И. А. Внутренняя и внешняя политика Австралии (1939–1970 гг.) : австореф. дис. … д-ра

ист. наук. М., 1973. 40 с.
11

Лебедев И. А. Внешняя политика лейбористского правительства Австралии (1972–1973 гг.) : тезисы

доклада // Бюл. Сов. нац. Тихоокеан. ком. АН СССР. 1974. № 1. С. 3–4 ; Лебедев И., Якубовский В.

Австралия: либерально-аграрная коалиция у власти // Политика и экономика: Международный ежегодник.

1977. М. : Политиздат, 1977. С. 158–163.
12

Большаков В. Австралия: выборы прошли, трудности остались // За рубежом. 1975. № 52. С. 18 ;

Его же. Австралия: кем и почему вызвана политическая буря // За рубежом. 1975. № 48. С. 12–13 ; Его же.

Маневры оппозиции // Правда. 1975. 25 окт.
13

Мартынов А. И., Русакова О. К. Австралия в международных отношениях ХХ века. М. : Мысль,

1978. 349 с.
14


[…]


телекоммуникационная корпорация Телстра, создавшая собственный

инновационный хаб, венчурный фонд, стартап акселератор и премиальный фонд для

всех сотрудников компании, выдвигающих инновационные идеи на предприятии.

Спецификой инновационной системы Австралии являются (по стандартам

ОЭСР) относительно низкие показатели инновационной активности предприятий.

По данным статистических и аналитических отчетов, Австралия признана

страной, скорее заимствующей инновации и находящейся на протяжении

нескольких десятилетий на среднем уровне или ниже среднего. Однако, эта

особенность связана не с отсутствием внедрения инноваций, а с тем, что

большинство инноваций в Австралии направлены на модернизацию процессов на

предприятиях, а не вывод на международные рынки, собственно, инновационных

продуктов, что приводит к низким инновационным показателям, но к

неизменному экономическому росту и стабильности.
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Существенной особенностью формирования научного сообщества

Австралии стал тот факт, что государственные научные подразделения и

организации, такие как Государственное объединение научных и промышленных

исследований, Австралийский институт морских исследований и многие другие

научные центры, были исполнителями политики государства в научно-

технологической сфере. В результате реформ научные организации получили не

только возможность вести самостоятельную научную и коммерческую

деятельность, но и принимать участие в формировании политических решений.

Научные учреждения Австралии стали не только объектом, но и субъектом

государственной политики. Были созданы условия для самостоятельного развития

науки, проявления самостоятельности и инициативности со стороны научных

учреждений.

Международное образовательное сотрудничество – одна из ключевых

особенностей инновационной системы Австралии. Эффективность

инновационной системы во многом зависит от происходящего в стране процесса

интернационализации высшей школы, и в частности, от возрастающей роли

международного образования. В первую очередь это касается роста потенциала

интеллектуальных ресурсов. Первым импульсом к развитию успешной системы

международного образования стала образовательная реформа Роберта Хоука. В

1986 году университеты Австралии получили право взимать полную оплату за

обучение с иностранных студентов, при этом число платных мест не было

регламентировано. В то же время активное развитие экономик стран Азии

обусловило нехватку высококвалифицированных кадров в регионе. Результатом

стал ежегодно растущий поток иностранных студентов в вузах Австралии.

Географическая близость и высокое качество предоставляемых услуг сделали

систему образования Австралии чрезвычайно привлекательной для иностранных

обучающихся. Международное образование Австралии укрепило интеграцию

Австралии в Азиатский регион. Основными потребителями австралийского

образования стали студенты из Китая, Индии, Вьетнама, Республики Корея,

Малайзии, Таиланда и других азиатских стран. Международное образование
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явилось важным фактором укрепления кадрового профессионального состава

научно-технологической системы Австралии.

Неоспоримо экономическое значение интернационализации высшей школы

для Австралийского Союза. Страна превратилась в один из мировых центров

международного образования, получила уникальный опыт экспорта

образовательных услуг, доход от которых в 2015 году составил 18,801 млрд

австрал. долл. и занял третью позицию в составе международной торговли.

В 2017/18 финансовом году этот показатель достиг 32,434 млрд австрал. долл.

Австралийские университеты стали международными исследовательскими

центрами, центрами инновационного развития. Ведущие исследовательские и

технологические вузы Австралии создали «Группу восьми» и Организацию

технологического сотрудничества австралийских университетов, деятельность

этих объединений была направлена на прямое взаимодействие с австралийской

промышленностью и генерацию лучших технологических решений, коллабораций

и продуктов для технологической отрасли Австралии. Австралийские

университеты внедрили образовательные программы, курсы, летние и зимние

школы, ориентированные на развитие предпринимательских навыков у студентов,

обучающихся естественным и точным наукам.

Самым значительным структурным элементом, объединившим трех акторов

инновационной системы (государство, бизнес и университеты) стала

государственная программа Совместных исследовательских центров. Программа

начала реализацию в 1991 году по инициативе Роберта Хоука и получила

поддержку и одобрение большинства членов парламента. Работа центров

сосредоточилась в первую очередь в области горнодобывающей

промышленности, энергетики, сельского хозяйства, медицинских исследований,

секторе информационно-коммуникационных технологий, экологии. В работе

центров приняли участие не только австралийские вузы и предприятия, но и

зарубежные исследовательские центры, университеты и фирмы. Наибольшее

количество заявок на создание центров поступает от Государственного

объединения научных и промышленных исследований – ведущей научно-
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исследовательской организации Австралии. Период работы одного центра

составляет не более семи лет, но наиболее эффективные и успешные проекты

получают возможность продлять работу центра. За период с 1991 по 2012 год

экономический эффект от работы более чем 120 Совместных исследовательских

центров составил 8,6 млрд австрал. долл.

Австралийским правительством, научным и бизнес-сообществами было

сделано немало на пути формирования политики в области научно-

технологического развития, на пути реформ в научной и инновационной сферах.

Условия для успешного инновационного развития были созданы, но Австралия

по-прежнему остается сырьевой державой. Премьер-министром Малколмом

Тернбуллом был признан факт необходимости сохранения и развития

интеллектуального потенциала страны как неиссякаемого ресурса экономической

стабильности в будущем. Необходимость развития наукоемкой промышленности,

инновационного предпринимательства, генерация знаний, исключение

зависимости от сырьевого экспорта – такие задачи стоят в фокусе новых

политических решений.

Перспективы дальнейшей разработки темы исследования. Научно-

технологическая и инновационная политика правительств Австралийского Союза,

государственная политика в сфере образования представляется перспективным

полем для дальнейших исследований. В частности, дальнейшей проработки требуют

вопросы развития малого и среднего инновационного предпринимательства,

законодательная основа в этой сфере, степень влияния реформ либерального

правительства М. Тернбулла на развитие высшего образования Австралии в сфере

естественно-научных и точных дисциплин, инженерных программ, а также

междисциплинарных платформ, направленных на подготовку кадров в сфере

наукоемкого бизнеса.
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