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07.00.03 - Всеобщая история (новое и новейшее время)

Диссертация М. В. Шушариной посвящена историческим аспектам и
особенностям создания системы модернизации, повышения
конкурентоспособности и придания инновационного характера экономике
Австралийского Союза. Проблема разработки и проведения в жизнь
эффективной политики инновационного развития стоит в повестке дня отнюдь
не только в Австралии, но и во многих других странах с сырьевой
направленностью экономики. К их числу принадлежит и Россия. Данное
обстоятельство предопределяет безусловную научную актуальность
проведенного М. В. Шушариной исследования.

В своей работе автор ставит цель всесторонне изучить формирование,
развитие, особенности и эффективность научно-технологической и
инновационной политики правительств Австралийского Союза в период 1986-
2016 гг. Тщательно исследуется также политика в области образования,
поскольку подготовка кадров является неотъемлемой и притом важнейшей
составной частью инновационной политики. Хронологические рамки
выбранного для исследования периода вполне логичны. Они охватывает
десятилетия со времени фактического начала правительством Р. Хоука
разработки и реализации политики придания австралийской экономике
инновационного характера и вплоть до сегодняшнего дня, ибо последние
доступные для исследования материалы на момент подготовки диссертации
были ограничены 2016 г.

Источниковая база диссертации обширна и представительна.
М. В. Шушарина использует внушительный объем официальных документов
Австралийского Союза - как опубликованных, так и представленных на сайтах в
интернете, документы делопроизводственного характера и стенограммы
парламентских обсуждений и дебатов, аналитические отчеты, составленные
государственными и частными учреждениями, огромный статистический
материл, публикации в австралийской прессе, посвященные обсуждению
инновационной и научно-технологической политики австралийского
правительства. В целом хорошо знает автор и специальную литературу по теме
своего исследования - труды как австралийских, так и отечественных
исследователей по истории внутриполитического и экономического развития

Австралийского Союза, его финансов и внешней политики. М. В. Шушарина
выявила и изучила - пока, к сожалению, не слишком многочисленные - работы,
посвященные отдельным сторонам научно-технологической и инновационной
составляющей австралийской экономики, в том числе труды О. В. Мосоловой и
В. Н. Мироновой. Оценка степени изученности темы диссертационного
исследования представлена М. В. Шушариной в квалифицированно
выполненном историографическом обзоре (с. 4-16). Большое количество
источников, дающих фактический материал для исследования, равно как и
корректное в научном отношении использование специальной литературы
делает выводы диссертационного исследования М. В. Шушариной хорошо
фундированным и достаточно убедительными. Этому же способствует и
методологическая база диссертации - в ее основе лежит принцип историзма,
используется проблемно-хронологический подход, историко-сравнительный и
историко-описательный методы анализа статистических данных. Теоретической
основой диссертации послужила концепция «тройной спирали» Г. Ицковица и
JI. Лейдесдорфа, подразумевающая в качестве ключевых элементов создания и
функционирования успешной инновационной системы в современной
«экономике знаний» неразрывное и гармоничное сотрудничество трех
элементов - государства, промышленных предприятий и университетов.

Комплексное исследование формирования и современного состояния
научно-технологического и образовательного секторов австралийкой экономики
как важнейших компонентов ее инновационного обновления, анализ на примере
Австралии необходимой для достижения этой цели инновационной политики
предопределяет теоретическую значимость и новизну диссертации
М. В. Шушариной. Новизна ее исследования в значительной степени
обусловлена также и тем объемом фактического материала, который был
выявлен и введен в научный оборот диссертантом. Несомненна и практическая
значимость диссертации: формы, методы, организация проведения в жизнь
инновационной политики Австралии, которые были исследованы
М. В. Шушариной, могут быть использованы и в практике инновационной
трансформации экономики России.

Структура диссертации вполне логична. Первые две главы в
хронологическом ключе рассматривают исторические и социально-
экономические предпосылки формирования инновационной политики,
осознание австралийским государством и обществом ее значимости и
неотложности. В этих главах исследуется характер формирующейся системы
инновационной деятельности, методы финансовой поддержки и стимулирования
инноваций и развития науки, организационные формы взаимодействия
государства и частного сектора в деле реализации инновационной политики.
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При этом членение на подразделы в первой и второй главах обоснованно
увязано со сменой у власти в Австралийском Союзе либеральных и
лейбористских правительств, что дает возможность М. В. Шушариной
проследить изменение в подходах, акцентах и методах формирования и
осуществления инновационной политики. Такой подход дает также возможность
подвергнуть анализу либеральное и лейбористское видение процесса перехода
Австралии к инновационной экономике. Этот анализ показывает, что все
значимые политические силы Австралийского Союза понимали необходимость
и готовы были активно содействовать трансформации сырьевой в своей основе
экономики Австралии в экономику инновационную с целью ускорения процесса
модернизации страны. В конечном итоге это должно было привести и в
известной мере уже привело к повышению удельного веса Австралии в мировой
экономике, росту конкурентоспособности австралийских товаров на мировом
рынке, укреплению ее позиций на международной арене. Во
внутриполитическом плане расширение инновационного сектора австралийской
экономики способствовало ускоренному и впечатляющему развитию
австралийской науки, повышению образовательного и квалификационного
уровня населения и, в конечном итоге, повышению качества жизни
австралийцев. И либеральное, и лейбористское крыло политического спектра
Австралии признавали необходимость участия в процессах инновационного
обновления как государства, всегда игравшего в австралийской истории весьма
значимую, если не определяющую роль в качестве актора эволюции
австралийского общества, так и частного сектора. Однако лейбористские
правительства Австралийского Союза делали упор на ведущую роль
государственных институтов, в то время как либералы отдавали предпочтение
частному сектору.

В первых двух главах диссертации подробно прослежены усилия
австралийских правительств по стимулированию инновационных начал в
развитии австралийской экономики. И если во второй половине 80-х годов дело,
по большей части, сводилось к предоставлению налоговых льгот и возврату
затрат на проведение научно исследовательских и опытно-конструкторских
работ, то впоследствии были приняты более серьезные меры. С начала 90-х
годов создается сеть совместных исследовательских центров, объединявших
усилия государства, частного капитала и университетов по разработке и
внедрению новых технологий в ведущие отрасли австралийкой
промышленности, в сельское хозяйство, медицину, охрану окружающей среды.
За период 1986-2007 гг., делает вывод М. В. Шушарина, были заложены
основы формирования национальной инновационной системы и заложена
соответствующая законодательная база (с. 77). Новый этап развития политики в

области инноваций начинается в последующие годы. Он связан с разработкой
общенациональных планов и выработкой общенациональных стратегий по
проведению в жизнь инновационной политики, таких как «Движущие идеи -
инновационный план развития XXI века» (2009 г.), «Программа по развитию
промышленности, инноваций и конкурентоспособности» (2013 г.),
«Национальный план развития инноваций и науки» (2015 г.). В итоге в
Австралии были сформированы «широкомасштабные государственные
программы построения национальной инновационной системы» (с. 90). Их цели,
практика проведения в жизнь, достигнутые результаты (быстрые темпы роста
расходов на НИОКР) и выявившиеся недостатки тщательно анализируются в
диссертации. Рассмотрены также перипетии политической борьбы в
австралийской политической элите в связи с принятием программ, их
реализацией и оценкой их социальных последствий.

Третья глава, посвященная инновационному обновлению системы
образования как одного из ключевых звеньев инновационного развития страны,
построена по тематическому принципу. Помимо общеисторического анализа
роли университетов в процессе развития Австралии на современном этапе в этой
главе подробно исследованы задачи, которые последовательно вставали перед
университетами в связи с реализацией государственных программ
инновационного развития. Показаны благотворные последствия для
совершенствования системы образования и подготовки необходимых кадров
получения государственными университетами большей административной
самостоятельности, права по своему усмотрению совершенствовать и вводить
новые учебные планы и программы, определять приоритетные и коммерчески
перспективные направления научных исследований. Немаловажное значение
имело совершенствование системы финансирования австралийских
университетов. Одним из факторов финансового благополучия стала
интернационализация системы образования в Австралии: иностранные студенты
и специалисты, в основном из стран АТР, получавшие образование или
повышавшие свою квалификацию в Австралии, приносили своим учебным
заведениям и стране в целом немалые финансовые поступления. Качественная и
менее дорогая (по сравнению с другими англоязычными странами) система
образования в Австралии стала важным фактором укрепления позиций
Австралийского Союза в Азиатско-Тихоокеанском регионе, своего рода
австралийской «мягкой силой»: выпускники австралийских вузов формировали
благожелательное отношение к Австралии в своих странах. Более чем
убедительным выглядит сформулированный в диссертации вывод о том, что «за
несколько десятилетий в Австралии был создан мощный аппарат
взаимодействия инновационного предпринимательства и высшей школы», а
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интернационализация высшего образования Австралии может при этом
рассматриваться как существенная часть инновационного процесса (с. 136, 144).

М. В. Шушарина отнюдь не идеализирует результаты усилий
австралийцев по усилению инновационных начал в экономике страны.
Австралия еще не преодолела до конца сырьевую направленность своей
экономики и пока не стала в полной мере флагманом технического и
технологического прогресса, не является она и лидером во внедрении и экспорте
технологических новинок. Но страна твердо и уверенно движется в этом
направлении (с. 120-121, 123, 160). Проведенное М. В. Шушариной
исследование убедительно показывает, что залогом в целом успешного
осуществления политики научно-технического и инновационного развития
Австралии стали ее продуманность и последовательность, должное
финансирование и доведение до конца реализации намеченных программ и
планов. Важную роль играла эффективная система стимулирования, в том числе
с помощью финансовых дотаций и налоговых льгот, инновационных и научных
начинаний как в государственном, так и в частном секторах экономики. Успеху
инновационного преобразования экономики и - в более широком плане - всей
общественной жизни Австралии в решающей степени способствовали
действенность и незабюрократизированность системы государственного
регулирования и управления и практически полное отсутствие коррупции.
Демократический контроль со стороны общества и выражающих его интересы
политических сил в парламенте Австралии и в масс-медиа позволял гласно
выявлять и устранять недостатки и перекосы в осуществлении инновационной
политики, коллективно определять ее главные направления и перспективы.

Разумеется, в диссертационном исследовании М. В. Шушариной есть и
определенные недостатки и упущения. Так, хотелось бы видеть более
скрупулезный анализ реальных расходов на инновационную деятельность.
В частности, сколько из выделенных средств доходило до адресатов и
использовалось по прямому назначению, а какой процент составляли накладные
расходы на содержание администрации инновационных ведомств.
Прослеживается и наличествует ли динамика сокращений накладных расходов,
что делалось для достижения такого сокращения государственными органами?
Этот вопрос представляется достаточно существенным при оценке
эффективности инновационной политики.

Было бы целесообразно также в большем объеме давать сравнительную
статистику по результатам инновационной деятельности в Австралии и других
государствах. В целом такая статистика в диссертации М. В. Шушариной
присутствует, но она замыкается, главным образом, на обобщенные данные по
государствам, входящих в Организацию экономического сотрудничества и
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развития (ОЭСР). Однако более наглядно было бы конкретное сравнение
показателей Австралии с близкими ей по культурному архетипу, историческому
наследию и уровню развития странами - такими, например, как Новая Зеландия,
Канада и др.

Можно было бы больше внимания уделить социальным последствиям
проведения в жизнь инновационной политики, в частности, ее воздействию на
колебание уровня безработицы, статистике повышения образовательного и
квалификационного уровня населения Австралийского Союза.

Следует упрекнуть автора диссертации в подчас неточной передаче имен
и названий. Так, фамилия премьер-министра Австралийского Союза в 2015-
2018 гг., которая в научной и публицистической литературе на русском языке
традиционно передается как Тернбулл или Тёрнбулл, в оглавлении и на стр. 111
текста диссертации передана как Тенбулл. Затем, правда, М. В. Шушарина
называет премьера правильно - Тернбулл. Университет Маккуори (название
дано по имени губернатора Нового Южного Уэльса в 1810-1821 гг.
JI. Маккуори) обозначен в диссертации как университет Макуайра (с. 150). При
общем очень хорошем языке, которым написана диссертация, и в целом
хорошей выверенности текста, подчас встречаются неудачные фразы,
необъяснимые подчеркивания слов и опечатки (с. 40, 102, 120, 130), в сноске под
номером 479 не указаны страницы, которые стали источником цитаты в тексте.
Вызывает некоторое недоумение, что в подробном и качественном
историографическом обзоре не упомянута и также отсутствует в списке
источников и литературы монография московской исследовательницы
Л. М. Капицы «Экономика Австралии» (М.: МГИМО-Университет, 2017).

Отмеченные упущения ни в коей мере не снижают общего
исключительно благоприятного впечатления от диссертации М. В. Шушариной.
К защите представлено самостоятельное, законченное и выполненное на
высоком научном уровне исследование, в котором освещены актуальные
проблемы развития Австралии на протяжении трех последних десятилетий.
Выводы и положения диссертации не вызывают сомнения, обоснованы и
достоверны. Они могут быть использованы при дальнейшем изучении истории и
современного положения Австралийского Союза, проблем инновационного
развития государств мира, исследованиях в области совершенствования системы
образования, а также при постановке учебных курсов по указанной тематике.
Основное содержание диссертации М. В. Шушариной отражено в
8 публикациях, 4 из которых размещены в рецензируемых научных журналах.
Автореферат отражает содержание диссертации. Считаю, что диссертационное
исследование М. В. Шушариной «Политика правительств Австралийского Союза
в сфере образования, научно-технологического и инновационного развития
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(1986-2016 гг.)» отвечает требованиям пункта 9 «Положения о присуждении
ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от
24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции от 01 октября 2018 г.), предъявляемым
к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой
степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.03 - Всеобщая
история (новое и новейшее время).

Официальный оппонент:
заведующий кафедрой истории и культурологии
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный
морской технический университет»,
доктор исторических наук
(07.00.03 - Всеобщая история (новое и новейшее время)),
профессор
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Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Санкт-Петербургский государственный морской технический
университет».
Адрес: 190121, г. Санкт-Петербург, Лоцманская ул., д. 3.
Тел.: (812) 714-07-61; e-mail office@smtu.ru; сайт: http://www.smtu.ru
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